Ad hec nos dicti Martinus Banuz, Petrus Altet, Bernardus Antist, Tecla et Isabel, fideiussoribus supradati, suscipientes, in nos etc. promittimus cum principali et sine ipso in predictis teneri etc.

Preterea tam principali quam fideiussores quisque insolidum et omnes iusimul promittimus non firmare jus etc, nec impetrare nec allegare aliquid privilegium etc. sub pena predicta .CC. librarum aquirenda medietate inter curiam et partem parentem. etc. Qua pena commissa vel non etc. Resti, dampna etc. Credatur etc. Obligamus utraque pars nostram alteri bona omnia etc. mobilia et inmobilia etc. Renunciamus omni beneficio nova Constitucione etc. et omni privilegio etc. et spaciis dierum et mensium etc. et foro meo proprio etc. Submittimus etc. sub cuius foro etc.

Et nos dicti fideiussores lege: quod prius etc. et sublato principali etc. Et specialiter nos dicte mulieres cercioratis per notario renunciamus beneficio Velleyanu etc. Et ego dicta Isabel: auctentice: si qua mulier etc. Et omnes tam principali quam fideiussores, omni alii juri etc. Juramus etc. virtute cuius juramenti, nos dicti Johannis Soler et. Isabel, eius uxor, asserimus fore minores. XXV. annis, maiores vero, scilicet, ego dictus Johannes .XXII. annorum, et ego dicta Isabel .XVI. annorum. Renunciamus beneficio restitucionem in integrum. Hec igitur etc. Fiant duo instrumenta unum utrius parti.

Testes firmarum dictorum Jacobi Sola et Johannis Soler, principali et Martini Banuz, Petri Altet, Bernardi Antist, fideiussores, sunt; Franciscus Marçal, civis et Johannes Coltellor, pelliparius habitatores Ilerde.

Teste vero firmi dictarum dominarum Tecle, matris et Isabel, uxoris dicti Johannes Soler sunt: Jacobus Cirera et Bernardus Guaytes, sutores habitatores Ilerde”.

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

DOCUMENTO 16

Lérida, 21 noviembre 1444

CONTRATO ENTRE JAUME SOLA Y JOAN SOLER  
PARA LA REGENCIA DE LA TIENDA LERIDANA

Dicta die [21 noviembre 1444] in dicta civitate Ilerde.

Ego Jacobus Sola, mercator civis Barchinone. Quia inter me, ex una parte; et vos Johannem Soler, botigerum civitatis Ilerde, parte ex altera, fuerunt inhita et in romancio ordinata ac die presenti cum alio instrumento in posse notarii infrascripti firmata et jurata, quedam capitula huiusmodi sub tenoris:

En nom de Déu sia etc. Inserantur capitula superius proxime inserta etc.

Idcirco gratis et ex certa sciencia ad regendum, gubernandum, vendendum, permutandum, baratandum aut alia alienandum pro me et nomine meo, trado vobis dicto Johanni Soler, dictam botigiam, scilicet, res, merces et basculas eiusdem, inter me et vos legittime stimatas, prout sequitur.

Primo, XVII. servalleres de mige prova, a raó de .X. sous peça VIII, lliures, V. sous. Item, XVIII. tiradors etc. Inseratur totum inventarium etc.

Ita, videlicet, quod ratione huiusmodi tradicionis vos dictus Johannes Soler possitis et valeatis pro me et nomine meo dictas res, merces et basculas seu bona dicte botigie per me vobis traditas, et cum illas res, merces, basculas et bona mobilia, pro me seu nomine meo vobis tradendas et tradenda, mittendas seu mittenda in dicta botigia, vendere, baratare seu permuttere, seu vendi, permutteri aut baratari per quos piam in dicta botigia servientes facere quocienscumque vobis et ipsis placuerit et videbitur numerando, aut ad tempus et pro illa peccunie quantitate ac re seu rebus quibus volueritis et vobis et ipsis videbitur, et cum emptoribus seu permutteroribus aut baratoribus poteritis concordare.

Et precia et seu res ipsarum rerum, mercium, bascularum seu bonorum, que per vos aut alios servientis in dicta botigia vendentur aut permutterabuntur seu baratabuntur, petere, exigere, habere et recipere pro me et nomine meo.

Et inde singulis diebus quibus dictas vendiciones aut permutteraciones, fient scribere et scribi facere in libro vulgariter nominato *libre de jornades* specialiter et expresse illas vendiciones que fient de sex denariis ultra.

Et omnia alia et singula facietis et complebitis circa me et bona mea que facere et completere teneamini, prout et quemadmodum in capitulis superius insertis et quolibet ipsorum singulariter et distincte seriosius continetur.

Vos vero dictus Johannes Soler de omni lucro quod Dominus Deus dederit et auxerit vendicionibus, permatacionibus et baratis quas facietis, seu servitores dicte botigie facient de dictis rebus, mercibus et basculis et bonis dicte botigie per me vobis traditis aut deinceps tradendis, deductis oneribus et expensis debitis et factis, habeatis in die qua ego et vos computabimus seu mei vobiscum aut vestris computalum illam partem interme et vos in dictis capitulis destinatam et convenientiam.

Ad hec ego dictus Johannes Soler, acceptans a vobis dicto honorabili Jacobo Sola dictam botigia seu res, merces, mercimonia, basculas et bona eiusdem et eciam illas que per vos aut nomine vestro michi et dicte vestre botigie mittentur durante meo regimine, sub formis, pactis et condicionibus capitulorum superius insertorum contentis et expecificatis.

Laudansque, approbans, ratificans et confirmans dicta capitula et unuquodque ipsorum, et omnia et singula in eis et unoquoque ipsorum contenta et expecificata.

Convenio et bona fide promitto vobis dicto honorabili Jacobo Sola et vestris, quod dictam botigiam semper et quamdui in ea stetero, tenebo pro vobis et nomine vestro et cum marcha vestra propria.

Et vendam, permutabo aut baratabo, seu vendi, baratari aut permutari faciant, pro vobis et nomine vestro, dictas res et merces ac basculas per me aut alios de dicta botigia vendendas, permutandas aut baratandas.

Et quod scribam et scribi faciam singulis diebus, omnes vendicionis, permutaciones aut baratas que de dictis rebus, basculis, mercibus et bonis fiunt, specialiter et expresse de sex denariis ultra, in dicto libro nominato *libre de jornades* et amplius scribam et scribi faciam singulis noctibus sive vesperis in dicto libro, omnes peccunias que in quilibet nocte reperientur in teca dictae botigie.

Eroque circa comodum et utilitatem dicte botigie intentus, sollicitus et fidelis, omneque dampnum pro viribus evitabo, et computabo vobiscum seu cum vestris juxta capitulorum preinsertorum.

Et reddam vobis vel vestris bonam et veridicam rationem de administratis per me pro vobis et nomine vestro.

Et in casu divisionis seu partitionis inter vos et me fiende, dimittam dictam vestram botigiam absque aliquo impedimento et contradicione vobis aut vestris aut cui volueritis.

Confitens inquam et in veritate recognoscens vobis dicto honorabili Jacobo Sola, quod dicta botigia, scilicet, res, merces, basculas et bona per vos michi ad regendum et gubernandum traditas et deinde per vos aut nomine vestro tradendas, et omnes libros qui regentur in dicta botigia, ac peccunie quantitatis inde occasione dicte botigie seu rerum aut mercium bascularum aut bonorum eiusdem recipiendas nomina sive debita inde fienda sunt vestra propria et non mea.

Cedens et mandans vobis dicto honorabili Jacobo Sola et vestris, omnia jura, omnesque acciones reales et personales, et rei perseguitorius et alias quascumque michi siqui quod non credo racione dicte administracionis et gubernacionis competencia et competentes et competere debencia et debentes, et contra quascumque personas et in quosecumque bonis ratione et occasione eorum.

Quibus juribus etc. Ego enim etc. Dicens nichilominus etc.

Et ut de predictis vobis cautum sit, dono vobis fideiussores: honorabilium Martinum Banuz, jurisperitum, socrerum meum; discretos Petrum Altet, Bernardum Antist, notarios; dominam Teclam, matrem meam et dominam Isabelem, uxorem meam, et quemlibet insolidum, que mecum et sine me in predictis teneamini etc.

Ad hec nos Martinus Banuz, Petrus Altet, Bernardus [Antist], Tecla, mater, et Isabel, uxor dicti principalis, fideiussores predicti, suscipientes dictam fideiussionem, et promittimus cum principali et sine eo, in predictis tenere etc.

Preterea tam principali quam fideiussores convenimus et promittimus sub penam juramenti infrascriptis, quod predicta capitula et unoquoque ipsorum et alia omnia et singula in presenti instrumento contenta, tenebo et observabo, et complebo ad unguem, et contra non faciam vel veniam, tangam, cupiam vel acupiam, nec tangi, capi vel acupi faciam per me vel interpositam personam, palam vel occulite, directe vel indirecte, nec aliis, nec nos tam principalis quam fideiussores, in et super predictis et vel infrascriptis firmabimus jus etc. nec opponemus aliquam excepcionem etc. nec utemur aliquo privilegio etc.

Et si forte quod absit contra predicta vel infrascripta fecerimus seu aliquis aut aliqui nostrum fecerit vel fecerint, volumus incidi in penam ducentarum librarum barchinonensem, adquirendam medietatem inter vos et curiam etc. Qua pena tociens etc.

Et pro hiis complendis obligamus omnia bona nostra et cuilibet insolidum, mobilia et inmobilia, habita et habenda.

Renunciamus beneficii nova Constitutione etc. et amni firmi juri etc., et omni privilegio etc. et spaciis dierum et mensium etc. et foro nostro proprio etc. Submittens etc. Et specialiter nos dicti fideiussores legi: quod prius etc. et sublato etc. Et signanter nos dictae mulieres certiorat. per not. beneficii Velleyanu etc. Et ego dicta Isabel auctentice: si qua mulier etc. Et nos omnes alii juri etc.

Juramus etc. virtute cuius juramenti, nos dicti Johannes Soler et Isabel, aserimus fore minoris XX<sup>ii</sup> quinque annis, maioris vero, scilicet, ego dictus Johannes Soler viginti duorum annorum; et ego dicta Isabel XVI. annorum etc. Hec igitur etc Fiant duo instrumenta etc. Testes firmarum dictorum Jacobi Sola et Johannis Soler, principalium, et Martini Banuz, Petri Altet, Bernardi Antist, fideiussorem sunt: Franciscus Marçal, civis, et Johannes Colteller, pelliparius habitator Ilerde.

Testes vero firmarum dominarum Tecle, matris et Isabelis, uxoris dicti Johannis Soler sunt: Jacobus Cirera et Bernardus Guaytes, suatores habitatores Ilerde.

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 17

Lérida, 22 noviembre 1444

##### CARTA DE PAGO OTORGADA JOR JAUME SOLÁ A JOAN SOLER

"Die XXII. mensis novembris anno predicto .M°.CCCC".XXXX.  
quarto in dicta civitate Ilerde.

Sit omnibus notum. Quod ego Jacobus Sola, mercator civis Barchinone, confiteor et in veritate recognosco vobis Johanni Soler, botigerio civi Ilerde, quod dedistis et solvistis michi in civitate Barchinone, in presenti mense novembris, ac confiteor vos habere implicitas sivesmerciatas in rebus debitū et mercibus illius botigie mee, que per vos nomine meo regitur in vico Maiori civitatis Ilerde, prout in capitulis inter me et vos firmatis cum alio instrumento in posse notarii infrascripti, confecto die proxime preterita.

Et ideo renunciando excepcioni peccunie predicte non habite et non recepte, et in rebus, mercibus et debitibus dictae botigie non converse et doli.

In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de recepto.

Actum est hoc in civitate Ilerde, vicesima secunda mensis novembris anno a Nativitate Domini M°.CCCC°. quadragesimo quarto.

Sig  num Jacobi Sola predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Salvator Pico, mercator civitatis Ilerde, et Andreas Brull, mercator civis Barchinone".

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 18

Barcelona, 23 noviembre 1444

##### DEBITORIO OTORGADO POR EL MERCADER DALMAU DE TOLOSA A JAUME SOLÁ

"Die lune .XXIII. mensis novembris anno predicto M°.CCCC.XXXX.  
quarto, in civitate Barchinone.

Nos Dalmacius de Tholosa, mercator civis Barchinone, et Caterina,  
eius uxor, gratis, confitemur et recognoscimus nos debere vobis hono-

rabilis Jacobo Sola, mercatori civi Barchinone, quinquaginta quatuor libras monete barchinonensem de terno, racione et pro precio sex carricarum de alum lupay, quas ad rationem novem librarum pro qualibet carregua a vobis emimus, habuimus et recepimus etc.

Et ideo renunciamus etc. promittimus ipsas vobis aut cui volueritis solvere per hos terminos, scilicet, medietatem ipsarum, hinc et per totum mensem febrero proxime, et alteram medietatem per totum mensem madii inmmediate sequuturum sine dilacione etc. Et si non fecerimus...

Testes discretus Johannes Garcia, notarius et Franciscus Ferrer curritor auris, et Petru de Sori, barbitonsor, cives Barchinone".

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3, año 1444. Debitorio cancelado a 24 de febrero de 1448.

#### DOCUMENTO 19

Barcelona, 27 noviembre 1444

#### DEBITORIO FIRMADO POR EL MERCADER FRANCESC MIR A JAUME SOLÁ

Die veneris .XXVII<sup>a</sup> dicti mensis novembris [1444].

Ego Franciscus Mir, mercator civis Barchinone, confiteor et recognosco me debere vobis honorabili Jacobi Sola, mercatori civi Barchinone, quadraginta unam libras, tresdecim solidos et octo denarios monete barchinonensem de terno, racione et pro precio quatuor carregarum, septem rovarum et quindecim librarum de alum lupay, quem ad rationem novem librarum pro carragua, a vobis emi, habui et recepi.

Renunciando etc. Promitto ipsas vobis aut cui volueritis solvere per totum mensem marcii proxime venturum. Quod nisi fecero et propter hoc vos haberetis venire ad me seu aliis mittere nuncium vel procuratorem vestrum...

Testes discretus Johannes Garcia, notarius, Jacobus Petri et Dominicus Saranyena, fusterius cives Barchinone.

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 20

Barcelona, 15 diciembre 1444

#### ESCRITURA DE INDEMNIDAD SUSCRITA POR JAUME SOLÁ, A FAVOR DE DOS AVALISTAS DE GABRIEL JOAN

"Die martis .XV<sup>a</sup> decembris anno predicto [1444].

Ego Jacobus Sola, mercator civis Barchinone, quia vos honorabilis Bernardus Johannes, in decretis doctor, et Guillermus Johannes, bo-

tigerius civis Ilerde, intervinistis fideiussorio nomine, obligati pro Gabriele Johannes, fratre vestrum, in illo logerio quod dictus Gabriel Johannis fecit ab honorabili Bernardo de Boxadors, milite Ilerde domiciliato, et domina Margarita, eius uxori, de quodam hospicio quod est in dicta civitate Ilerde, in quo dictus Gabriel Johannis tenebat botigiam diversorum rerum et mercium.

Et quia de post dicta botiglia transunt in me titulo mee propie empacionis, quam inde feci a dicto Gabriele Johannis, et eamdem botigiam teneo in dicta domo dicti honorabili Bernardi de Boxadors, et per consequens onus solvendi logerium eiusdem pertinet et spectat ab me deinde et non ad dictum Gabrielem Johannis. El quia eciam ex quo dicta botiglia transunt in me, et logerium dicti hospicii requisivisti me quod vobis facerem instrumentum indemnitatis pro dicta fideiussione per vos facta.

Idcirco gratis, convenio et promitto vobis dictis Bernardo Johannis et Guillermo Johannis, quod anno quolibet quamdiu dictum logerium tenebo, solvam eumdem dicto honorabili Bernardo de Boxadors, et inde a dicta vestra fideiussione faciam vos indemnes etc. Restituo...

Testes Pascasius Millas, mercator civis, et Andreas Brull, mercator, habitator Barchinone."

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3, año 1444.

#### DOCUMENTO 21

Barcelona, 18 mayo 1445

#### CONTRATO DE SOCIEDAD ENTRE LOS MERCADERES JAUME SOLÁ Y MIQUEL CES-ILLES

"Die martis .XVIII<sup>a</sup> mensis madii anno a Nativitate Domini MC<sup>c</sup>.  
CCCC<sup>o</sup>. XXXX<sup>o</sup> quinto.

Ego Jacobus Sola, mercator civis Barchinone, ex una parte; et ego Michaell Ces Illes, mercator dicte civitatis, parte ex altera, gratis, confitemur et recognoscimus una pars nostrum alteri, quod super Societate infrascripta, inter nos dictas partes concordata, fuerunt inhita et in romancio concordata capitula huiusmodi seriey.